
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ 
(по основной деятельности)

от « £ 3  » fU' /Пбс- 2022 г. № ff/* /

«О введении традиции еженедельного поднятия и 
спуска флага России и исполнения гимна России 
в МБОУ «СОШ № 15»

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 
29Л2.2012 № 273-Ф3 в соответствии с письмом Минпросвещения России от
15.04.2022 № СК-295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МБОУ «СОШ № 15» традицию поднятия (вноса)
Государственного флага Российской Федерации и исполнения 
Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой недели на 
торжественной линейке.

2. Определить время начала торжественной линейки в понедельник за 15 
минут до начала первого урока. Продолжительность линейки -  10 минут.

3. Ввести в МБОУ «СОШ № 15» церемонию спуска (выноса)
Государственного флага Российской Федерации в конце каждой учебной 
недели по окончании последнего учебного занятия (урока).

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в 
МБОУ «СОШ № 15» согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

5. Утвердить списки обучающихся и работников МБОУ «СОШ № 15», 
осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 
Российской Федерации, Приложение 2 к настоящему приказу.

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 
Федерации в МБОУ «СОШ №15» Блинову Н.Е., заместителя директора по 
УВР.



7. Контролировать Блиновой Н.Е. организацию и проведение ритуала 
поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской 
Федерации согласно настоящему приказу и Положению об использовании и 
государственных символов в МБОУ «СОШ № 15»;

• Проинформировать педагогических работников, обучающихся и их 
родителей (законных представителей) об особенностях ритуала 
поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага 
Российской Федерации в МБОУ «СОШ № 15»;

• Еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием 
контролировать состояние Государственного флага Российской 
Федерации.

8. Ознакомить работников с настоящим приказом в срок до 31.08.2022.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознако______ _
'  Блинова Н.Е.

Директор МБОУ « Е.И. Попова



Приложение 2 к приказу 
от £ 4 .

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 
Российской Федерации

Ответственный Наименование ритуала Дата

1 .Савчук Павел, 5А Внос/вынос флага РФ По понедельникам и
2.Шилина София, 5А пятницам 2022-2023
3.Климов Евгений, 5А уч.г.
4.Пеплов Дмитрий, 5А
5.Гамзикова Алена, 5А
6.Соболева Вероника, 5А
7. Мурсаева Милана, 4А
8.Рош Арсений, 4А
9.Орлова Татьяна, 4А
10.Блинов Александр, ЗА
11. Крашаниникова Екатерина, ЗА
12. Апанасенко София, ЗА



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ЕОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ 
(по основной деятельности)

от« <£3 » 2022 г. № ^

«Об организации изучения государственных 
символов в МБОУ «СОШ № 15»

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ в соответствии с письмом Минпросвещения России 
от 15.04.2022 № СК-295/06 в целях организации комплексного изучения 
истории государственных символов Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям директора по УВР Шапкиной Е.С., Блиновой Н.Е.:

• проверить основные образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее
-  ООП НОО, ООО, СОО), в том числе рабочие программы 
учебных предметов, учебных курсов и модулей, курсов 
внеурочной деятельности, рабочие программы воспитания, 
календарные планы воспитательной работы и планы внеурочной 
деятельности на наличие тематических блоков, направленных на 
изучение государственных символов Российской Федерации, в том 
числе проведение классных часов «Разговоры о важном» в 2022/23 
учебном году, в срок до 01.09.2022г.;

• разработать проекты локальных нормативных актов, 
регулирующих правила использования государственных символов 
Российской Федерации в МБОУ «СОШ № 15», в том числе 
регламенты поднятия и спуска, выноса Государственного флага и 
исполнения Государственного гимна, в срок до 31.08.2022г.;

• подготовить список обучающихся и работников, которые в силу 
успешных результатов своей деятельности, достойны 
поднимать/спускать и вносить Государственный флаг в МБОУ 
«СОШ № 15»;

• проверить места размещения государственных символов 
Российской Федерации в МБОУ «СОШ № 15» на соответствие 
требованиям Федерального конституционного закона от



25.12.2000 № 1-ФКЗ, Федерального конституционного закона от
25.12.2000 № 2-ФКЗ, письму Минпросвещения России от
15.04.2022 №СК-295/06.

2. Руководителям методических объединений, учителям-предметникам, 
классным руководителям скорректировать ООП НОО, ООО, СОО в части 
тематических блоков, направленных на изучение государственных 
символов Российской Федерации, в том числе проведение классных часов 
«Разговоры о важном» в 2022/23 учебном году, и представить на 
утверждение в срок до 31.08.2022.

3. Ознакомить работников с настоящим приказом под подпись в срок до 
01.09.2022г. (Блинова Н.Е., заместитель директора по УВР)

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Е.И.ПоповаДиректор МБОУ «СОЬЩЖщМ^м

С приказом ознакомлен(а).

z J



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

« 2022г

«Об утверждении планов индивидуальной работы 
с семьями учащихся «группы риска» на 2022-2023 уч.г.»

На основании сверки ОП-4, КДН и ЗП №2, списков учащихся, 
состоящих на разных формах учета

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1. Планы индивидуальной работы с семьями учащихся «группы риска», 
состоящих на всех формах учета, на 2022-2023 уч.год.
2. Список семей учащихся МБОУ «СОШ № 15», состоящих на учете, на 
сентябрь 2022г. Приложение 1.

Директор МБОУ «СО|ХГ^15»:. Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

от « » q fo f/C r tL -  2022г № S3/ло
«О создании организации «Здоровье +» 
на 2022-2023 уч.г.»

На основании приказа департамента образования от 27.09.1999 № 715

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в школе общественную организацию «Здоровье +» в составе:

Председатель -  Блинова Н.Е., замдиректора по УВР 
Члены организации:
- Наумова Л.М., педагог-психолог;
- Пинаева Л.И., социальный педагог;
- Жукова А.А., фельдшер школы;
- Колос С.В., член Управляющего совета;
- Крашаниникова Александра, 9А кл., член Совета самоуправления 
школьников;
- Корсун Даниил, 10А кн., член Совета самоуправления школьников.

Директор МБОУ «QOIU № 15>> vs* Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

от « /<*£ » 2022г № S 3 /2  /

«О создании дружины юных пожарных»

В связи с началом нового 2022-2023 уч.г., в целях улучшения пожарного 
надзора, профилактики противопожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ «СОШ № 15» дружину юных пожарных (ДЮП) в 
составе:
1) Савчук Павел, 5а кл.
2) Васильев Павел, 5 а кл.
3) Бораев Дамир, 8а кл.
4) Пинаев Денис, 8а кл.
5) Савельев Даниил, 9а кл.
6) Хромовских Дмитрий, 11акл.

2. Назначить ответственной за работу дружины юных пожарных 
преподавателя-организатора ОБЖ Ивлеву Т.Ю.

Директор МБОУ « Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

от « №

«О создании Совета профилактики 
правонарушений и безнадзорности 
среди несовершеннолетних на 2022-2023 уч.г.»

В целях формирования законопослушного поведения и здорового об­
раза жизни учащихся, социальной адаптации и реабилитации учащихся 
«группы риска», профилактики безнадзорности и правонарушений в детской 
и подростковой среде, в соответствии с законом № 120 ФЗ "Об основах сис­
темы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет­
них"; ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Фе­
дерации"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет профилактики правонарушений и безнадзорности среди не­
совершеннолетних на 2022-2023 уч.г. в составе:
- Блинова Н.Е., - председатель Совета профилактики, заместитель директора 
по УВР;
Члены Совета­
- Пинаева Л.И., - секретарь, социальный педагог,
- Крашаниникова А.С., - член родительского комитета,
- Колос С.В., - классный руководитель 9А класса,
- Ананьева JL, -учащаяся 10А класса.
2. Принять Положение Совета по профилактике правонарушений.
3. Работу Совета по профилактике проводить, согласно Положению о Совете 
профилактики правонарушении МОБУ «СОШ № 15».
4. Заседания Совета профилактики проводить по мере необходимости.
5. Совету в своей работе руководствоваться Положением о Совете по профи­
лактике правонарушений, действующим законодательством РФ, законом № 
120 ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонаруше­
ний несовершеннолетних"; ФЗ от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образова­
нии в Российской Федерации", -

Директор МБОУ «С Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

« ^  2022г № S f/^ -

«06 утверждении планов 
воспитательной работы на 2022-2023 уч.г.»

В целях обеспечения эффективного ведения процесса обучения и 
воспитания, в соответствии с ФЗ РФ от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 
образовании»

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить планы воспитательной работы классных руководителей 
на 2022-2023 учебный год:

класс ФИО классного руководителя
1а Филатова Е.В.
16 Ференчик М.М.
2а Нечаева С.М.
26 Хацкевич Е.М.
За Филатова Е.В.
36 Фадина Н.Н.
Зв Кузнецова О.Х.
4а Г олованова Л.Я.
46 Соловьева Е.А.
5а Сурина Н.Л.
56 Ларикова О.В.
6а Крашаниникова А.С.
66 Видинеева С.В.
7а Попова С.Ю.
76 Пинаева Л.И.
8а Пинаева Л.И.
86 Мурсаева Ю.В.
9а Колос С.В.
96 Шаманская С.В.
9в Часовитина Л.М.
10а Ташкенова Т.В.
116 Ивлева Т.Ю.

4 » ' МБОУ \
Директор МБОУ <<(ШШ Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ

«О назначении ответственного за профилактику 
безопасности дорожного движения среди учащихся школы 
в 2022-2023 уч.году и введении в действие плана мероприятий 
по предупреждению дорожно-транспортных происшествий 
с участием детей на 2022-2023 уч.г.»

С целью активизации профилактической работы по безопасности 
дорожного движения и детского дорожно-транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за деятельность по профилактике дорожного 
движения, детского дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 уч.г. 
Блинову Наталию Евгеньевну, зам.директора по УВР.

2. Утвердить план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных 
происшествий с участием детей на 2022-2023 уч.г.

Директор МБОУ «СОШ №15»: 'x'l; Е.И.Попова

(по основной деятельности)

от « /е З ' » 20 Jl/U:

С приказом ознакомлена:

Блинова Н.Е.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

«Об утверждении планов индивидуальной работы 
с учащимися «группы риска» на 2022-2023 уч.г.»

На основании сверки ОП-4, КДНиЗП №2, списков учащихся, 
состоящих на разных формах учета

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
1. Планы индивидуальной работы с учащимися «группы риска», состоящих 
на всех формах учета, на 2022-2023 уч.год.
2. Список учащихся МБОУ «СОШ № 15», состоящих на учете, на сентябрь 
2022г. Приложение 1.

Директор МБОУ «СОШ £f»15»: Е.И.Попова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15» 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ
(по основной деятельности)

от « №

«О создании отряда ЮИДД на 2022-2023 уч.г.»

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травма­
тизма, формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 
безопасности жизнедеятельности и пропаганды ГГДД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ «СОШ № 15» отряд юных инспекторов дорожного дви­
жения (ЮИДД) в составе:

1) Блинов Александр, За кл.
2) Копчёнова Ольга
3) Михайлова Софья
4) Миргородский Евгений
5) Халюзов Ярослав
6) Чечуров Глеб
7) Бондарь Юлия, 4а кл.
8) Максименко Полина
9) Мурсаева Милана
10) Орлова Татьяна
11) Рош Арсений

2. Назначить руководителем общешкольного отряда ЮИДД учителя физиче­
ской культуры Мурсаеву Ю.В.
3. Утвердить план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного 
травматизма среди обучающихся школы.
4. Принимать активное участие в общешкольных, городских акциях и меро­
приятиях по пропаганде правил дорожного движения.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. директора по

Е.И.Попова


